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Bet. o. lovf. vedr. forskellige skattelove 

Til lovforslag nr. L 46. Betænkning afgivet af Skatteudvalget den 28. april 1994 

B e t æ n k n i n g  

over 

F o r s l a g  t i l  l o v  o m  æ n d r i n g  a f  f o r s k e l l i g e  s k a t t e l o v e  

(Andelsselskaber) 

Udvalget har behandlet lovforslaget i nogle 
møder og har herunder stillet spørgsmål til 
skatteministeren, som denne har besvaret 
skriftligt. 

Endvidere har udvalget modtaget skriftlige 
og/eller mundtlige henvendelser fra: 

AP Pension, 
Den Frie Grovvarehandèl, 
Foreningen af Statsautoriserede Revisorer, 
Landbrugsraadet og Danske Andelsselska- 

ber, 
Landsforeningen Den Lokale Andel og 
Sammenslutningen Danske Andelskasser. 

Der er af skatteministeren og et mindretal 
stillet ændringsforslag, hvorom henvises til de 
ledsagende bemærkninger. 

Herefter indstiller et flertal (Socialdemokra- 
tiets, Venstres, Centrum-Demokraternes, Det 
Radikale Venstres og Kristeligt Folkepartis 
medlemmer af udvalget) lovforslaget til vedta- 
gelse med de af ministeten stillede ændrings- 
forslag. 

Et mindretal (Det Konservative Folkepartis . 
og Fremskridtspartiets medlemmer af udval- 
get) indstiller lovforslaget til vedtagelse med de 
under nr. 1, 4, 7-9 og 11-30 stillede ændritÍgs- 
forslag. Mindretallet vil stemme imod æn- 
dringsforslag nr. 2, 5, 6 og 10. 

Mindretallet gav ved 1. behandling udtryk 
for eh positiv holdning over for intentionerne i 
lovforslaget og understregede andelsbevægel- 

sens betydning for især danske landbrugere 
igennem årtier. 

Mindretallet konstaterer, at den skattemæs- 
sige stilling, som andelsselskaber har, er ene- 
stående og ikke kendes i andre lande bortset 
fra Norge. 

Mindretallet finder, at denne situation for- 
pligter, hvorfor mindretallet er enig i mindre- 
talsudtalelsen i Arne Larsen-udvalgets be- 
tænkning, for så vidt angår handel med ikke- 
medlemmer, ikke mindst med baggrund i de 
store koncentrationer og fusioner, der har fun- 
det sted inden for andelsbevægelsen i de sene- 
ste år. 

Mindretallets hovedinteresse er at skabe lige 
konkurrencevilkår inden for de forskellige sek- 
torer. 

I konsekvens heraf stemmer mindretallet 
imod ændringsforslagene nr. 2, 5, 6 og 10, men 
for de øvrige ændringsforslag. 

Et andet mindretal (Socialistisk Folkepartis 
medlem af udvalget) indstiller lovforslaget til 
vedtagelse med de af skatteministeren og det af . 
mindretallet stillede ændringsforslag. 

Ændringsforslag 

Til § l 

Af skatteministeren, tiltrådt af udvalget: 

1) I den under nr. 1 foreslåede affattelse af § 
1, stk. 1, nr. 2 a, ændres »andelskasser og spa- 
rekasser,« til: »sparekasser, andelskasser og 
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sammenslutninger af andelskasser efter kapitel 
4 D i lov om banker og sparekasser m.v.,«. 

Af skatteministeren, tiltrådt af et flertal (S, V, 
SF, CD, RV og KRF): 

2) I den under nr. 2 foreslåede § 1, stk. 1, nr. 
3, ændres »15 pct.« til: »25 pct.« 

Af et mindretal (SF): 

3) I den under 1ir. 2 foreslåede § 1, stk. 1, nr. 
3, indsættes efter »udlodning til disse,« orde- 
ne: »,og hvor hver deltager ved alle valg og 
afstemninger har samme stemmevægt«. 

Af skatteministeren, tiltrådt af udvalget: 

4) Det under nr. 2 foreslåede § 1, stk. 1, nr. 3 
a affattes således: 
»3 a) brugsforeninger, hvis formål er at frem- 

me medlemmernes fælles interesser gen- 
nem deres deltagelse i foreningens virk- 
somhed som aftagere, hvis leverancer 
anvendes helt eller delvis til medlem- 
mernes eller medlemsforeningernes 
medlemmers private forbrug, og som - 
bortset fra normal forrentning af en ind- 
betalt medlemskapital - ved udlodninger 
til medlemmer, eventuelt efter brugsfor- 
eningens bestemmelse kun til personlige 
medlemmer, anvender den stedfundne 
omsætning med de pågældende med- 
lemmer som grundlag for udlodning til 
disse, eller som ved opløsning i stedet 
vælger at foretage udlodning til gavn for 
brugsforeningsbevægélsen eller til frem- 
me af almene forbrugerinteresser efter 
tilladelse fra Ligningsrådet, og som ikke 
er omfattet af nr. 3,«. 

Af skatteministeren, tiltrådt af et flertal (S, V, 
SF, CD, RV og KRF): 

5) I det under nr. 5 foreslåede § 1, stk. 3, 
ændres »15 pct.« til: »25 pct.« (3 steder), og 
»30 pct.« ændres til: »35 pet.« 

6) I den under nr. 12 foreslåede affattelse af 
§ 5 B ændres i stk. 7 »15 pct.« til: »25 pct.« 

Af skatteministeren, tiltrådt af udvalget: 

7) I den under nr. 12 foreslåede affattelse af 
§ 5 B indsættes efter stk. 7 som nye stykker: 

»Stk. 8. Stk. 4, 2. og 3. pkt., finder ikke an- 
vendelse, i det omfang en forening omfattet af 
§ 1, stk. 1, nr. 4, foretager udlodninger som 
nævnt i ligningslovens § 16 A, som ikke over- 
stiger foreningens skattepligtige indkomst efter 
skat i det forudgående indkomstår. Fotetages 
overskydende udlodninger eller andre udlod- 
ninger end nævnt i ligningslovens § 16 A, skal 
stk. 4, 2. og 3. pkt. finde anvendelse for denne 
del. 

Stk. 9. Det påhviler bestyrelsen for en for- 
ening; der beskattes efter § 1, stk. 1, nr. 4, sam- 
tidig med indgivelsen af selvangivelsen at op- 
lyse, i hvilket omfang foretagne udlodninger er 
omfattet af stk. 4 eller stk. 8.« 

8) Nr. 19 affattes således: 
>>J9. I § 13, stk. 4, 1. pkt., indsættes efter »sel- 
skaber«: »m.v.«, og »nr. 1, 2« ændres til: »Nr. 
1,2,4«.« 

9) Efter nr. 19 indsættes som nyt nummer: 
»01.1 § 13, stk. 4, 2. og 3. pkt., ændres »§ 1, stk. 
3« til: »§ 1, stk. 4«, og i 3. pkt. ændres »nr. 1, 
2« til: »nr. 1, 2, 4«.« 

Af skatteministeren, tiltrådt af et flertal (S, V, 
SF, CD, RV og KRF): 

10) I den under nr. 20 foreslåede § 16 A æn- 
dres i stk. l »15 pct.« til: »25 pct.« (2 steder). 

Af skatteministeren, tiltrådt af udvalget: 

11) Nr. 21 affattes således: 
»21. l 1917, stk. 1, ændres »§ 1, stk. 1, nr. 1-3 og 
5-6,« til: »§ 1, stk. 1, nr. 1-2 a og 3 a-6,«.« 

12) Efter nr. 21 indsættes som nyt nummer: 
>>02. I § 17, stk. 3, 1. pkt., ændres »§ 1, stk. 1, nr. 
1-3, 5 og 5 b« til: »§ 1, stk. 1, nr. 1-2 a, 3 a-5 og 
5 b«.« 

13) 1 nr. 22 ændres »§ 17, stk. 5,« til: »§ 17, 
stk. 4,« 

14) Nr. 25 affattes således: 
»25.1 § 31; 'stk. 4, nr. 2, indsættes efter »Spare- 

I. kasser«: », andelskasser eller sammenslutnin- 
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ger af andelskasser efter kapitel 4 D i lov om 
banker og sparekasser m.v.«.« 

15) I nr. 26 ændres »§ 31, stk. 3, nr. 3« til: »§ 
31, stk. 4, nr. 3«. 

16) I nr. 2 7 ændres »§ 31, stk. 3« til: >>§ 31, 
stk. 4«. 

17) I den under nr. 29 foreslåede affattelse af 
§ 35 J  ændres i stk. 4 »1994« til: »1995«. 

18) I det under nr. 34 foreslåede § 35 K, stk. 
6, ændres », der fra og med indkomståret 
1994« til: »og sammenslutninger af andelskas- 
ser efter kapitel 4 D i lov om banker og spare- 
kasser m.v., der fra og med indkomståret 
1995«. 

Til § 2 

19) Efter nr. 1 indsættes som nyt nummer: 
»01. I § 14 ændres »de i selskabsskattelovens § 
1, stk. 1, nr. 2 a, omhandlede sparekasser« til: 
»sparekasser, andelskasser og sammenslutnin- 
ger af andelskasser efter kapitel 4 D i lov om 
banker og sparekasser m.v. som omhandlet i 
selskabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 2 a,«.« 

Til § 3 

20) Efter nr. 2 indsættes som nyt nummer: 
»01. I 9 2, stk. 3, ændres »§ 1, stk. 1, nr. 1-3 og 
5-5 b, og stk. 2, 1. pkt.,« til: »§ 1, stk. 1, nr. 1-2 
a og 3 a-5 b,«.« 

21) Efter nr. 5 indsættes som nyt nummer: 
»02.1 § 2 d ændres i stk. 1 »§ 1, stk. 3« til: »§ 1, 
stk. 4«, og i stk. 2, 1. pkt, ændres »§ 1, stk. 1, nr. 
1-3 og 5-5 b, og stk. 2, 1. pkt.,« til: »§ 1, stk. 1, 
nr. 1-2 a og 3 a-5 b,«.« 

Til § 5 

22) I den under nr. 1 foreslåede § 5, stk. 4, nr. 
9, indsættes efter »andelskasser«: »og sam- 
menslutninger af andelskasser efter kapitel 4 D 
i lov om banker og sparekasser m.v.« 

23) Nr. 5 affattes således: 
»5.1 § 16 A indsættes efter stk. 3 som nyt I styk- - 
- ke: 

>>Stk. 4. Udlodninger af beløb, som er skatte- 
pligtige for foreninger og selskaber efter sel- 
skabsskattelovens § 5 B, stk. 4, og fusionsskat- 
telovens § 12, stk. 3, er skattefri for modtage- 
ren.« 

Stk. 4 blivet herefter stk. 5.« 

24) Efter nr. 5 indsættes som nyt nummer: 
»01. I § 16 A, stk. 4, som bliver stk. 5, ændres 
»§ 1, stk. 3« til: »§ 1, stk. 4«.« 

Til § 8 

25) Nr. 2 affattes således: 
»2. I § 4 a, ,stk. 1, nr. 1, ændres »nr. 1, 2« til: 
»nr. 1, 2, 4«.« 

26) Nr. 3 affattes således: 
»3. I § 4 a, stk. 1, nr. 2, ændres »nr. 1; 2« til: 
»nr. 1, 2, 4<<.<< 

27) Nr. 4 affattes således: 
»4. I § 4 a, stk. 1, pr. 3, ændres »nr. 1, 2« til: 
»Nr. 1, 2, 4«, og »§ 1, stk. 3« ændres til: »§ 1, 
stk. 4« (2 steder).« 

Ny paragraf 

28) Efter § 14 indsættes som ny paragraf: 

»§ 01 

I lov om beskatning af medlemmer af inve- 
steringsforeninger, jf. lovbekendtgørelse nr. 
864 af 22. oktober 1992, som senest ændret ved 
lov nr. 299 af 27. april 1994, foretages følgende 
ændringer: 

1.1 § 3, stk. 6, 1. pkt., ændres »§ 1, stk. 1, nr. 
1-3 og 5-5 b, og stk. 2, 1. pkt.,« til: »§ 1, stk. 1, 
nr. 1-2 a og 3 a-5 b,«. 

2. I J 3, stk. 7, 1. pkt., ændres »§ 1, stk. 1, nr. 
1-3 og 5-5 b, og stk. 2, 1. pkt.,« til: »§ 1, stk. 1, 
nr. 1-2 a og 3 a-5 b,«.« 

Til § 15 

29) Paragraffen affattes således: 

»§ 15 

Stk. 1. Loven træder i kraft dagen efter be- 
kendtgørelsen i Lovtidende. 
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Stk. 2. For selskaber og foreninger, hvis ind- 
komstår 1994 påbegyndes den 27. oktober 
1993 eller senere, har § 1, nr. 2-19, 01, 20, 21, 
02, 22-24 og 26-35, § 2, nr. 1 og 2, § 3, § 4, nr. 1, 
§ 5, nr. 2-6, § 6, § 7, § 8, nr. 1-3, §§ 9-14 og § 01 
virkning fra og med indkomståret 1994. For 
selskaber og foreninger, hvis indkomstår 1994 
er påbegyndt før den 27. oktober 1993, har § 1, 
nr. 2-19, 01, 20, 21, 02, 22-24 og 26-35, § 2, nr. l 
og 2, § 3, § 4, nr. 1, § 5, nr. 2-6, § 6, § 7, § 8, nr. 
1-3, §§ 9-14 og § 01 virkning fra og med ind- 
komståret 1995. 

Stk. 3. De tre indkomstår i selskabsskattelo- 
vens § 1, stk. 3, 2. pkt., som affattet ved denne 
lovs § 1, nr. 5, skal først beregnes fra og med 
indkomståret 1994 henholdsvis indkomståret 
1995. 

Stk. 4. Selskabsskattelovens § 30 A, stk. 4 og 
7, finder tilsvarende anvendelse, såfremt et sel- 
skab eller en forening m.v. i medfør af reglerne 
i denne lov fremtidig skal beskattes efter andre 
bestemmelser i selskabsskatteloven end hidtil. 

Stk. 5. Selskabsskattelovens § 13, stk. 4, 1. 
pkt., som ændret ved denne lovs § 1, nr. 19, 
finder endvidere anvendelse for udbytte, der 
modtages fra foreninger omfattet af selskabs- 
skattelovens § 1, stk. 1, nr. 4, i perioden fra og 
med den 27. oktober 1993 til og med den 18. 
januar 1994, når indkomståret 1994 er påbe- 
gyndt i samme periode. 

Stk. 6. § 8, nr. 4, har virkning fra den 1. janu- 
ar 1995. For udlodninger, der oppebæres den 
31. december 1994 eller tidligere, gælder per- 
sonskattelovens § 4 a, stk. 1, nr. 3, dog kun for 
den del af beløbet, der svarer til forholdet mel- 
lem på den ene side foreningens samlede ind- 
tægt ved udbytte fra selskaber omfattet af sel- 
skabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 1, 2 og 4, og 
foreningens samlede udlodning. 

Stk. 7. § 3, stk. 5, i lov om beskatning af med- 
lemmer af investeringsforeninger finder dog 
ikke anvendelse for skattepligtige efter sel- 
skabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 1-2 a og 3 a-5 
b, hvis indkomståret 1994 er påbegyndt i perio- 
den fra og med den 27. oktober 1993 til og med 
den 18. januar 1994. 

Stk. 8. § 4, nr. 2, har virkning for fordringer, 
der udstedes fra og med den 27. oktober 1993. 

Stk. 9. § 1, nr. 1, § 2, nr. 01, og § 5, nr. 1, har 
virkning fra og med indkomståret 1995. 

Stk. 10. For andelskasser og sammenslutnin- 
ger af andelskasser efter kapitel 4 D i lov om 
banker og sparekasser m.v. udgør indkomst- 

skatten efter selskabsskattelovens § 17, stk. 1, 
15 pet. for indkomståret 1995 og 25 pet. for 
indkomståret 1996. 

Stk. 77. § 1, nr. 25, har virkning fra og med 
indkomståret 1997. Til og med indkomståret 
1996 finder selskabsskattelovens § 31, stk. 3, 
nr. 2, som affattet ved lovbekendtgørelse nr. 
752 af 15. september 1993, anvendelse. 

Stk. 12. For indkomståret 1994 anses sam- 
menslutninger af andelskasser efter kapitel 4 D 
i lov om banker og sparekasser m.v. for omfat- 
tet af selskabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 6. 

Stk. 13. Den i § 10, nr. 1, angivne procent 
udgør dog 30 til og med den 31. december 
1995. Har en skattepligtig med bagudforskudt 
indkomstår 1996 oppebåret udbytte i perioden 
mellem indkomstårets begyndelse og 1. januar 
1996, udgør endelig skat efter personskattelo- 
vens § 8 a, stk. 1, og § 15, stk. 2,30 pet. af denne 
del af aktieindkomsten. De i 1. pkt. nævnte ud- 
bytter anses i støtst muligt omfang for at udgø- 
re den del af aktieindkomsten for 1996, for 
hvilken der beregnes endelig skat.« 

Til § 19 

30) I stk. 2ændres »af stk. 2.« til: »af stk. 1.« 

Bemærkninger 

Til nr. 1, 2 og 4-30 

Pro venu virkning 
Ændringsforslaget reducerer lovforslagets 

merprovenu og udskyder provenuet ved sel- 
skabsbeskaíningen af andelskasser til 1995. 

Administrative bemærkninger 
Ændringsforslaget skønnes ikke at have 

nævneværdige administrative konsekvenser. 

Ad nr. 1, 14, 17, 18, 19 og 22 
Det foreslås, at sammenslutninger af andels- 

kasser efter kapitel 4 D i lov om banker og spa- 
rekasser m.v., som driver pengeinstitutvirk- 
somhed som andelskasser, skal være omfattet 
af skattepligtsbestemmelsen i selskabsskattelo- 
vens § 1, stk. 1, nr. 2 a. 

Andelskasser skal ligesom andre pengeinsti- 
tutter opfylde de krav, der stilles i bank- og 
sparekasseloven. Den enkelte andelskasse er 
typisk ikke i stand hertil. Bank- og sparekasse- 
loven giver mulighed for, at flere andelskasser 



1129 Bet. o. lövf. vedr. forskellige skattelove 1130 

i fællesskab kan opfylde lovens krav, hvis de er 
medlemmer af en sammenslutning af andels- 
kasser. 

Der er givet tilladelse til Sammenslutningen 
Danske Andelskasser til at drive pengeinstitut- 
yirksomhed efter bank- og sparekasseloven, 

Sainmenslutningen Danske Andelskasser 
omfatter hovedparten af andelskasser. Der er 
kun få selvstændige andelskasser uden for 
sammenslutningen. I henhold til bank- og spa- 
rekasseloven anses sammenslutningen og de 
tilsluttede andelskasser for ét pengeinstitut. 

En sammenslutning af andelskasser efter ka- 
pitel 4 D i lov om banker og sparekasser m.v. 
og de tilsluttede andelskasser (medlemmer) 
anses herefter for ét skattesubjekt. 

Det bemærkes, at selskabsbeskatning af an- 
delskasser og sammenslutninger af andelskas- 
ser foreslås at få virkning fra og med indkomst- 
året 1995, jf. § 15, stk. 9. 

Ad nr. 2, 5, 6 og 10 
Det foreslås, at grænsen for en andelsbe- 

skattet andelsforenings omsætning med ikke- 
medlemmer ændres til 25 pet. 

Det foreslås endvidere, at grænsen for, hvor- 
når omsætning med ikkemedlemmer er væ- 
sentligt overskredet, ændres til 35 pet. 

Ad nr. 4 
Det foreslås at ændre udlodningsbestem- 

mélsen ved de løbende udlodninger for brugs- 
foreninger således, at brugsforeningen kan 
vælge udelukkende at foretage udlodninger til 
personlige medlemmer. 

Baggrunden herfor er, at det i praksis har 
vist sig, at en brugsforening, der driver både 
detailhandel og grossistvirksom,hed, har ind- 
rettet sig således, at det alene er de personlige 
medlemmer fra detailhandelen, som bidrager 
til konsolideringen af brugsforeningen. Med- 
lemsforeningerne indkøber deres varer hos 
brugsforeningens grossistvirksomhed, hvorved 
varerne indkøbes til kostpriser. Medlemsfor- 
eningerne bidrager således ikke til konsolide- 
ringen af brugsforeningen. Det er fundet rime- 
ligt at foreslå bestemmelsen ændret således, at 
brugsforeningen har mulighed for alene at ud- 
lodde et eventuelt overskud til de personlige 
medlemmer. 

Det foreslås endvidere at ændre udlodnings- 
bestemmelsen ved opløsning af en brugsfor- 
ening således, at brugsforeningen herefter har 

mulighed for at vælge mellem udlodning til 
medlemmmerne på grundlag af den stedfund- 
ne omsætning med disse og udlodning til gavn 
for brugsforeningsbevægelsen eller til fremme 
af almene forbrugerinteresser efter tilladelse 
fra Ligningsrådet. 

Ændringsforslaget er udtryk for en tilpas- 
ning af lovbestemmelsen til i praksis forekom- 
mende vedtægter for brugsforeninger. 

Som kendetegn for brugsforeningsbevægel- 
sen i dag kan det nævnes, at den bl.a. hviler på 
grundprincipper om frivilligt og åbent med- 
lemskab, en demokratisk styreform og forbru- 
geroplysning og anden oplysningsvirksomhed. 

Ved vurdering af, om udlodning af opløs- 
ningsprovenu er til gavn for brugsforeningsbe- 
vægelsen eller til fremme af almene forbruger- 
interesser, kan der eksempelvis lægges vægt 
på, at midlerne anvendes til udvikling af nye 
produkter, der fremmer sundhed og sikkerhed, 
at den påtænkte modtager har til formål at 
skaffe forbrugerne økonomiske fordele på flest 
mulige vareområder, at sikre et udbud af varer 
og emballager, der tilgodeser såvel miljøet som 
forbrugernes økonomi og at fremme genbrug 
og begrænse anvendelsen af miljøskadelige 
stoffer og materialer. Der er alene tale om eks- 
empler. Også andre formål som skønnes at væ- 
re til gavn for brugsforeningsbevægelsen m.v. 
kan tilgodeses. 

Det foreslås, at en eventuel udlodning til 
brugsforeningsbevægelsen m.v. forinden ud- 
lodning skal forelægges og godkendes af Lig- 
ningsrådet. 

Brugsforeninger skal opgøre den skatteplig- 
tige indkomst efter skattelovgivningens almin- 
delige regler. Brugsforeninger selskabsbeskat- 
tes med 34 pet. Der gælder dog den særregel, 
at brugsforeninger har fradrag for visse divi- 
dender, efterbeÚlling eller bonus efter sel- 
skabsskattelovens § 9, stk. 2. 

Beskatning som brugsforening efter sel- 
skabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 3 a, forudsæt- 
ter, at brugsforeningens vedtægter/formål 
fuldt ud er i overensstemmelse med bestem- 
melsen i § 1, stk. 1, nr. 3 a. 

Ad nr. 7 
Ved en andelsforenings overgang fra andels- 

beskatning til selskabsbeskatning efter den fo- 
reslåede bestemmelse i selskabsskattelovens § 
1, stk. 1, nr. 4, foreslås det, at den egentlige 
overgangsbeskatning af den formue, der er op- 
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samlet under andelsbeskatningen, ikke indtræ- 
der, i det omfang der alene foretages udlodnin- 
ger af det forudgående indkomstårs overskud, 
der ikke overstiger den skattepligtige indkomst 
efter fradrag af skat. 

Disse udlodninger beskattes efter de almin- 
delige regler som aktieindkomst hos modtage- 
ren. 

Overstiger udlodningerne den skattepligtige 
indkomst efter skat i det forudgående ind- 
komstår, indtræder overgangsbeskatningen for 
den overskydende del. Overgangsbeskatnin- 
gen foretages i foreningen med 50 pet. Disse 
udlodninger er skattefrie for modtageren. 

De udlodninger, der kan udloddes til aktie- 
indkomstbeskatning, er udelukkende udlod- 
ninger, der kan indeholdes inden for andels- 
foreningens årsresultat, som afgrænset til den 
skattepligtige indkomst efter skat, jf. ovenfor. 
Andre udlodninger omfattes af overgangsbe- 
skatningen efter selskabsskattelovens § 5 B, 
stk. 4. F.eks. vil hensættelser til andelshaver- 
konti m.v. til senere udlodning blive undergi- 
vet overgangsbeskatningen (50 pet.) ved ud- 
lodning. 

Ad nr. 8, 11 og 12 
Der er tale om redaktionelle konsekvensæn- 

dringer som følge af vedtagelsen af lov nr. 299 
af 27. april 1994 om ændring af forskellige 
skattelove (Beskatning af investeringsforenin- 
ger og deres medlemmer m.v.) (L 165). 

Ad nr. 13 
Der er tale om en redaktionel konsekvens- 

ændring som følge af ophævelsen af § 17, stk. 
4, ved lov nr. 1118 af 22. december 1993. 

Ad nr. 15 og 16 
Der er tale om redaktionelle konsekvensæn- 

dringer som følge af indsættelse af et nyt stk. 3 
ved lov nr. 1118 af 22. december 1993. 

Ad nr. 17 
Der er tale om en redaktionel konsekvens- 

ændring som følge af forslaget om, at selskabs- 
beskatning af andelskasser og sammenslutnin- 
ger af andelskasser først får virkning fra og 
med indkomståret 1995. 

Ad nr. 19 
Det foreslås, at der samtidig med indførelse 

af selskabsbeskatning af andelskasser gives 
mulighed for skattefri fusion mellem andels- 
kasser. 

Ad nr. 20 
Der er tale om en redaktionel ændring som 

følge af lov nr. 1117 af 22. december 1993. 

Ad nr. 21 
Der er tale om redaktionelle konsekvensæn- 

dringer som følge af lov nr. 299 af 27. april 
1994 om ændring af forskellige skattelove 
(Beskatning af investeringsforeninger og deres 
medlemmer m.v.) (L 165). 

Ad nr. 22 
Der er tale om en redaktionel ændring. Sam- 

menslutninger af andelskasser skal tilsvarende 
foretage periodisering af renteindtægter og 
renteudgifter, jf. bemærkningerne til lovforsla- 
gets § 5, nr. 1. 

Ad nr. 23 og 24 
Der er tale om redaktionelle ændringer. 

Ad nr. 25, 26 og 27 
Der er tale om redaktionelle ændringer. 

Ad nr. 28 
Der er tale om redaktionelle konsekvensæn- 

dringer. 

Ad nr. 29 
Ad stk. 5 

Bestemmelsen skyldes det forhold, at der 
ved lov nr. 299 af 27. april 1994 om ændring af 
forskellige skattelove (Beskatning af investe- 
ringsforeninger og deres medlemmer m.v.) (L 
165) er foretaget en ændring af selskabsskatte- 
lovens § 13, stk. 4, 1. pkt. Denne ændring har 
virkning fra og med den 19. januar 1994. Af 
hensyn til de selskaber og foreninger m.v., 
hvor lovforslaget i øvrigt har virkning fra et 
tidligere tidspunkt, er det fastsat, at § 13, stk. 4, 
1. pkt., endvidere finder anvendelse på udbytte 
fra foreninger omfattet af selskabsskattelovens 
§ 1, stk. 1, nr. 4, i perioden fra og med den 27. 
oktober 1993 til og med den 18. januar 1994. 

Ad stk. 6 
Ved lov nr. 299 af 27. april 1994 om ændring 

af forskellige skattelove (Beskatning af investe- 
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ringsforeninger og deres medlemmer m.v.) (L 
165) er der vedtaget en ændret affattelse af per- 
sonskattelovens § 4a, stk. 1, nr. 3. Denne har 
dog først virkning fra og med den 1. januar 
1995. Indtil dette tidspunkt foreslås den hidti- 
dige affattelse af bestemmelsen at skulle finde 
anvendelse, da lovforslaget som hovedregel 
har virkning fra og med indkomståret 1994. 

Ad stk. 7 
Ved lov nr. 299 af 27. april 1994 om ændring 

af forskellige skattelove (Beskatning af investe- 
ringsforeninger og deres medlemmer m.v.) (L 
165) er der vedtaget en ændret affattelse af § 3, 
stk. 6, i lov om beskatning af medlemmer af 
investeringsforeninger. Denne ændring har 
virkning fra og med den 19. januar 1994. 

Af hensyn til de selskaber og foreninger 
m.v., hvor lovforslaget i øvrigt har virkning fra 
et tidligere tidspunkt, er det fastsat, at den hid- 
til gældende formulering af bestemmelsen fin- 
der anvendelse i perioden fra og med den 27. 
oktober 1993 til og med den 18. januar 1994. 

Ad stk. 9 og 10 
Det foreslås at udskyde ikrafttrædelsen af 

forslaget om selskabsbeskatning af andelskas- 
ser 1 år til indkomståret 1995. Samtidig fore- 
slås en toårig overgangsperiode, hvor skatte- 
procenten for indkomståret 1995 udgør 15 pet. 
og for indkomståret 1996 25 pet. 

Sammenslutninger af andelskasser foreslås 
tilsvarende gjort skattepligtige efter de for an- 
delskasser gældende regler. Der henvises til 
bemærkningerne til ændringsforslag nr. 1. 

Forslaget skal ses på baggrund af et ønske 
om, at der samtidig med indførelse af selskabs- 
beskatning af andelskasser skabes mulighed 
for andelskassers omdannelse til aktieselska- 
ber. Efter de gældende regler i bank- og spare- 
kasseloven er der ikke mulighed for sådan om- 
dannelse. Industriministeren har givet tilsagn 
om, at der i folketingsåret 1994-95 vil blive 
fremsat lovforslag om andelskassers omdan- 
nelse til aktieselskaber. 

I tilknytning til ovennævnte lovforslag vil 
der ligeledes blive fremsat forslag om den skat- 
temæssige behandling ved andelskassers om- 
dannelse til aktieselskab. 

Ad stk. 12 
For indkomståret 1994, sker der ingen æn- 

dringer i den skattemæssige behandling af an- 
delskasser og sammenslutninger af andelskas- - 
ser. De skal for dette indkomstår fortsat be- 
handles som foreninger efter selskabsskattelo- 
vens § 1, stk. 1, nr. 6. 

For så vidt angår sammenslutninger, fore- 
slås dette præciseret i ikrafttrædelsesbestem- 
melsen. 

Ad nr. 30 
Henvisningen skal rettelig være til stk. 1. 

Til nr. 3 

Ændringsforslaget om at stemme efter hove- 
der og ikke efter høveder er efter SF's opfattel- 
se væsentlig at have med i definitionen af et 
andelsselskab (andelsforening). 
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